广东外语外贸大学文件

广夕卜帘交 E2017〕  18号

关于印发 《广东外语外贸大学

本科生
“
第二课堂学分制

”
工作实施方案》的通知

学校各单位 :

为贯彻落实党中央关于群团工作的部署和 《共青团中央改革

方案》有关要求,适应我校学分制改革的需要,提升人才培养质

量,学校研究制定了 《广东外语外贸大学本科生
“
第二课堂学分

制
”工作实施方案》,现予印发,请认真组织实施。

牛年此【乏矢口

俨阳
巍

广东外语外贸大学

本科生
“
第工课堂学分制

”
工作实施方案

习近平总书记在全国高校思想政治工作会议上特别强调,要

注重发挥共青团、学生会组织和学生社团的作用,重视加强第二

课堂建设,重视以文化人和实践育人。为深入贯彻党中央关于群

团工作的部署,落实 《共青团中央改革方案》工作要求,同 时适

应我校学分制改革的需要,促进人才培养质量提升,特制定本实

施方案。

一、组织领导

学校成立实施
“
第二课堂学分制

”工作领导小组。

组 长:分管共青团工作校领导、分管本科教育教学工作校

领导

副组长:学 生部 (处
)、 校团委、教务处、学生就业指导中

心等部门主要负责人

成 员:相 关职能部门、学院学生工作负责人

领导小组下设办公室,办公室设在校团委,具体负责组织实

施。

二、实施目标

通过在课程设计、
·
寺刂度构建、理论研究等方面的探索,厘清

“
第二课堂学分制

”
的科学内涵、工作内容、运行逻辑,努力形

成行之有效的工作理念、工作机制和工作方法。通过客观记录、

有效认证、科学评价学生参与第二课堂活动的经历和成果,形成

-2-

学生
“
第二课堂成绩单

”,作为学校人才培养评估、学生综合素

质评价、社会单位选人用人的重要依据。

三、工作内容
“
第二课堂学分制

”主要包括
“
4+1” (4个体系、1个产品 )

的一揽子制度安排,4个体系即
“
课程体系、评价体系、数据体

系、运行体系
”,1个产品即

“
第二课堂成绩单

”。主要是围绕学

校育人根本任务,针对学生在校期间的学习就业创业、创新创造

实践、身体心理情感、志愿公益和社会参与等普遍需求,借鉴
“
第

一课堂
”

的做法,通过对工作内容、项目供给、评价机制等进行

整体设计,探索规范化、课程化、制度化的工作模式,形成全方

位培养大学生综合能力素质的制度机制。

(一 )构建课程项目体系。把课程项目体系作为
“
第二课堂学

分制
”

的实施基础,对第二课堂活动进行分类整合和体系构建。

将
“
第二课堂学分制

”
的课程体系分为思想成长、实践实习、志

愿公益、创新创业、文体活动、工作履历、技能特长等 7个类别。

思想成长主要记载学生入党、入团情况,学生参加党校、团

校培训经历,学 生参加思想引领类活动经历,以及获得的相关荣

誉。社会实践主要记载参与
“三下乡

”
社会实践活动、勤工助学

及其他实践活动的经历,参加国 (境 )内 外交流访学的经历,以

及获得的相关荣誉。志愿公益主要记载参与助残支教、社区服务、

公益劳动、赛会服务等志愿服务活动的经历,以及获得的相关荣

誉。创新创业主要记载参与各级各类学术科技、创新创业竞赛和

活动的经历及获得的相关荣誉,以及发表的学术论文、出版的学

-3—

术专著、取得的技术专利等。文体活动主要记载参与各级各类文

艺、体育、人文素养等校园文化活动的经历,以及获得的相关荣

誉。工作履历主要记载在党团学组织的工作任职履历、在校外的

社会工作履历,以及获得的相关荣誉。技能特长主要记载参加各

类技能培训的经历,以及获得的相关荣誉。

(二 )构建记录评价体系。把记录评价体系作为
“
第二课堂

学分制
”

的实施核心,针对学生参与第二课堂活动的情况,建立

系统的记录、审核、评价机制。评价体系的建立坚持
“
客观为主,

兼顾主观
”

的原则,以科学的量化标准为依据,构建科学系统、

操作性强的制度规范和操作细则,实现对学生参与第二课堂情况

进行规范化管理,把完成学分作为其参与课程的重要评价标准。

同时,对学生在校期间的综合能力进行专业化的准确评价,帮 助

学生正确了解自身优势、弥补自身不足。

(三 )构建数据管理体系。把网络数据管理系统作为
“
第二

课堂学分制
”

的实施手段,成为记录、审核、评价学生参与第二

课堂活动情况的主要平台。发挥好
“
第二课堂学分制

”
网络管理

系统 (“ 第二课堂成绩单
”)作用,实现学生用户可通过网络管理

系统,观察、选择、记录、评价、反馈第二课堂的课程开展情况 ,

并通过系统自主选择形成
“
第二课堂成绩单

”;学校管理用户通

过系统进行课程发布、过程管理、收集反馈,监督、考核、评价、

认证学生参与第二课堂情况,从而不断推进工作科学化标准化系

统化建设,提升工作覆盖面和影响力。数据可以为学校人才培养

评估、学生综合素质评价、社会单位选人用人提供重要参考依据。

一 4-

(四 )构建工作运行体系。把运行体系构建作为
“
第二课堂

学分制
”

的实施保障,通过建立横向沟通和纵向分工,实现
“
事

前规范、事中监督、事后审查
”

的完整工作闭环。主要包括 4个

方面。一是建立制度管理体系。通过建立 《广东外语外贸大学本

科生第二课堂学分管理办法》等相关制度和实施细则,做到有章

可循、有序开展。二是建立人员保障体系。学校在校团委设立“
第

二课程成绩单
”

认证管理中心,各部门、各学院、学生组织、班

级团组织要设立指定负责人,通过明确各层级的职责分工,强化

业务能力和系统操作培训,建立起运转有力的工作队伍。三是建

立完各工作机制。要规范课程的发布审核流程,明确学生参与第

二课堂活动的记录、审核、评价、反馈、申诉的各个环节,做到

便捷、透明、公平、公开。四是建立合作互动机制。构建起部门

与部门之间,部 门与学院之间顺畅的沟通合作渠道,确保第二课

堂工作在学校有序运转。

(五 )形成
“
第二课堂成绩单

”
产品。形成的

“
第二课堂成

绩单
”

要坚持以学生需求为中心、以社会需求为导向,强调客观

性、价值性、简便性,要客观反映课程项目体系的 7个要素,对

学生在第二课堂表现进行权威认证,对学生表现出的综合能力素

质进行全面反映。除此之外,要面向校内外,多 渠道开展
“
第二

课堂成绩单
”

内容宣传、理念传播、用途推广,为社会用人单位

选人、用人提供科学参考,搭建学生、学校、社会有效连接平台,

提高社会用人单位对我校人才培养质量的认可度。

-5—

四、推进步骤

(一 )前期准各阶段 (⒛ 17年 8月 前 )

1.开展工作调研,梳理开展
“
第二课堂学分制

”工作的目标

要求、主要内容等。

2.明确课程内容。按照思想成长、实践实习、志愿公益、创

新创业、文体活动、工作履历、技能特长等 7个模块,对学校开

展的工作和活动进行归纳。同时,梳理校内各层级团学组织以及

其他部门开展的第二课堂活动情况,经科学论证、征求意见等环

节,确 定我校可纳入
“
第二课堂学分制

”
的项目。

3.建立评价体系。根据可纳入的
“
第二课堂学分制

”
项目,

结合学校实际,制 定 《广东外语外贸大学本科生第二课堂学分管

理办法 (试行 》,明确课程学分设置的规则、考核方式等。

4.建立运行机制。建立多部门沟通机制,在校、院、班团组

织以及学生组织中组建工作队伍,同 时明确课程发展、学生参与、

学分审核、问题反馈等事项的职责分工、工作流程和工作标准。

5.搭建数据平台。建设
“
第二课堂学分制

”
网络管理系统平

台 (“ 第二课堂成绩单
”

)。

(二 )实施试J点 阶段 (⒛ 17年 9月 至 2018年 7月 )

1.推广数据平台。围绕
“
第二课堂学分制

”
网络管理系统平

台 (“ 第二课堂成绩单
”)内容要求、操作流程、审批方式等开展

培训,保证工作的规范性,实现工作的信息化运行管理。

2推动学生参与。在 2017级学生中全面开展参与
“
第二课堂

学分制
”工作,同 时实时或分阶段地记录、评价学生参与第二课

-6—

堂活动的情况。

3.完善运行机制。完善部门与部门、部门与学院

生、学院与学生的沟通机制。

4.形成最终产品。完成具有我校特色的
“
第二课

版式,由校团委、教务处就学生参与第二课堂活动情

(三 )总结完善阶段 (2018年 7月 后 )

根据实施试点阶段工作开展情况,召 开
“
第二课

工作推进会,就开展情况进行总结完善,出 台 《广东

学本科生第二课堂学分管理办法》等相关配套制度 ,

推广。

部门与学

成绩单
”

进行认证。

学分制
”

语外贸大

学校全面

-7—

广东外语外贸大学党 (校)办秘书科     ⒛17年 5月 25日 印发

-8一